
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

N° DetSet 00001/2019 del 21/01/2019

Dirigente: MARIA ANTIGNANI

Istruttore proponente: MARIA ANTIGNANI

OGGETTO: Procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2,

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1

dipendente  col profilo professionale di “autista“ per il servizio di trasporto scolastico

(gennaio –marzo 2019).

Determinazione  a contrarre- CIGZA526CB114

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00019/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00049-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/01/2019 al 05/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00049-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/01/2019 al 05/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

IL    RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Richiamato il decreto sindacale n. 3 dell’10.1.2019, di nomina della scrivente quale titolare della
posizione Servizio Affari Generali, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di
competenza.

Richiamati 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/12/2018, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione periodo  2019/2021;
la deliberazione di G.C. n. 148 del 30/11/2018 è stata approvata la programmazione delle
assunzioni di personale a tempo determinato per l’anno 2019, la quale prevede, tra gli altri,
l’assunzione dell’autista scuolabus per mesi 6 (sei), a fronte di esigenze temporanee ed
eccezionali derivanti da infortunio occorso al dipendente con il relativo profilo
professionale;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14.1.2019 con la quale venivano fornito
“Indirizzo programmatico servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria anno scolastico 2018/2019 periodo gennaio-giugno
2019”, avuto riferimento, in particolare, all’attivazione di contratto di somministrazione a
tempo determinato con agenzia interinale per un autista scuolabus,  cat. B3, in possesso
dei prescritti requisiti, per un numero di n. 20 ore settimanali, nelle more di successive
determinazioni in merito alla gestione dello stesso e comunque non oltre il 31 marzo 2019;

Dato atto che, pertanto, occorre addivenire alla fornitura di lavoro temporaneo per sopperire alla
indisponibilità del dipendente a tempo indeterminato, relativamente al periodo 28 gennaio 2019
– 31 marzo 2019, per n. 20 ore settimanali, per un totale presunto di n. 180 ore lavorative e per
un ammontare complessivo presunto, considerato il nuovo CCNL 2016-2018, della spesa di €
3.600,00 (€ 20,00 l’ora) esclusa iva come per legge;

Richiamati

l’art. 36, co. 1, del D.Lgs. 165/2001, che consente alle Pubbliche Amministrazioni di
avvalersi di contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a
tempo determinato, nonché di avvalersi delle forme contrattuali flessibili forme contrattuali
flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi in
materia di lavoro subordinato nell’impresa;
gli artt. da 30 a 40 del d.lgs. n. 81/2015 che hanno sostituito gli artt. da 20 a 28 del d.lgs. n.
276/2003 in materia di somministrazione di lavoro a tempo determinato, contestualmente
abrogati;
l’art. 36 del vigente regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei
servizi, prevede che: “1. L’Ente può procedere alla stipulazione di contratti di lavoro
flessibile avvalendosi, altresì, dei contratti di somministrazione di lavoro a tempo
determinato, per il reperimento di unità lavorative necessarie a soddisfare esigenze di
carattere eccezionale e/o contingenti. 2. I rapporti di lavoro di cui al comma precedente
possono essere stipulati per periodi non superiori a tre anni nell’arco di un quinquennio,
escludendo in ogni caso la possibilità di rinnovo del contratto o l'utilizzo del medesimo
lavoratore con altra tipologia contrattuale, nel rispetto delle prescrizioni dettate dall'art. 36
del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., della L. n. 196/1997 e dai contratti collettivi di riferimento”;
l’art. 9, co. 28, del D.L n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione n. 122/2010
e successivamente dall’art. 4, co. 102, lett. a) e b), della L. n. 183/2011, il quale  prevede



3DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

che, a decorrere dal 1° gennaio 2012, gli enti pubblici di cui all’art. 70, comma 4, del
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., possono avvalersi di personale a tempo determinato o con
convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del
50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009. Per le medesime
amministrazioni la spesa per personale relativa a contratti di formazione-lavoro, ad altri
rapporti formativi, alla somministrazione di lavoro, nonché al lavoro accessorio di cui all’art.
70, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., non può essere superiore al 50 per
cento di quella sostenuta nel 2009. Le predette limitazioni non si applicano agli enti locali
in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562
dell'art. 1, della L. 27.12.2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse
disponibili a legislazione vigente, fermo  restando che, comunque, la spesa complessiva
non può essere superiore al 100% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno
2009.

Dato atto che la spesa necessaria per fronteggiare il rapporto di lavoro di che trattasi,
unitamente a quella già programmata nel corrente esercizio per le assunzioni a tempo
determinato, risulta inferiore ai limiti di spesa come sopra fissati, in conformità di quanto attestato
in sede di approvazione della programmazione del fabbisogno del personale approvato con la
richiamata deliberazione n. 148/2018;

Visti 

l’art. 35, commi 4 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 sul calcolo del valore stimato dell’affidamento;
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, secondo cui “fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
l'art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016, secondo cui “le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro[…]”;
l’art.1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dalla L. n. 145/2018 l’obbligo di
ricorso al MePA sussiste per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro;
l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, che consente tout court l’utilizzo del criterio
del prezzo più basso “[…]per i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000euro”;
l’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui “Nell'offerta economica l'operatore
deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad
esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli
affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. n. 50/2016.[…]”
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26
ottobre 2016, aggiornate con delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018;



4DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

Dato atto che ai fini del D.U.V.R.I. di cui all’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 si rinvia al D.U.V.R.I. per
il personale dipendente dell’Ente;

Dato atto che secondo le linee guida cit. “il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”;

Ritenuto, in ossequio ai principi di cui all’art. 30 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, nonché del
principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e
medie imprese, di procedere all’inoltro di richiesta di preventivo di spesa a n. 2 operatori
economici, al fine di individuare, per il periodo 28 gennaio 2019-31 marzo 2019, l’affidatario, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, nell’operatore
economico che offre il prezzo orario più basso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 4
lett. c), del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di individuare i suddetti operatori economici, uno con filiale nella provincia di Napoli e
uno con filiale nella provincia di Salerno considerata l’ubicazione territoriale dell’Ente,
casualmente, tra gli operatori che non abbiano effettuato il medesimo servizio per l’Ente,
attraverso l’elenco telefonico delle agenzie di somministrazione di lavoro interinale;

Ritenuto, in conformità alle Linee Guida ANAC n. 4 cit., paragrafo 4.3, trattandosi di affidamento
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 urgente e
necessario per garantire il servizio di trasporto scolastico, attualmente parzialmente sospeso, di
non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti
pubblici e di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. n.
50/2016 e s.m. e.i. qualora tale esonero determini un miglioramento del prezzo di
aggiudicazione;  

Visti

• l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, secondo cui “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)
il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

• l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui “prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

Dato atto, in ossequio al combinato disposto di cui all’art. 192 d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32,
comma 2 e 14, del d.lgs. n. 50/2016, che:

fine del contratto : fronteggiare la temporanea indisponibilità di personale del profilo per
infortunio del dipendente di ruolo;



5DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

oggetto del contratto: la somministrazione lavoro a tempo determinato riferito alla figura di
autista scuolabus per il periodo 28 gennaio 2019 – 31 marzo 2019 ;

importo presunto del contratto: € 3.600,00 (€ 20,00 l’ora) esclusa iva come per legge;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,comma 2 lett. a),
del d.lgs. n. 50/2016, previa acquisizione di preventivo di spesa di n. 2       operatori
economici per l’individuazione dell’affidatario con il criterio del prezzo orario più basso ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 4 lett. c), del d.lgs. n. 50/2016;
forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;
requisiti operatore economico:

-          requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
d.lgs. n. 50/2016;

-          requisiti di idoneità professionale: iscrizione all’albo istituito presso il Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali di cui all’art. 4, comma 1 lett. a),d.Lgs. 276/2003 e succ.

-          requisiti tecnici e professionali: aver svolto servizi di somministrazione di lavoro
temporaneo in favore di enti pubblici;

il servizio dovrà prevedere la somministrazione di lavoro per n. 20 ore settimanali, per n. 5
giorni alla settimana, con esclusione delle festività e interruzioni delle attività didattiche, in
conformità di calendario scolastico, con possibilità di modifica da parte
dell'Amministrazione, in più o in meno, durante la validità del contratto, a mezzo di
semplice comunicazione scritta. L’Ente risulta vincolato al pagamento del prezzo orario
offerto oltre iva solo rispetto alle ore di lavoro effettivamente somministrato.

Ritenuto di prenotare sul capitolo 1366 miss. 04.02.01 del bilancio di esercizio 2019 l’importo
presunto di euro 4.392,00 iva compresa, con precisazione che l'impegno di spesa verrà assunto
in sede di affidamento del servizio in favore dell’operatore economico che avrà presentato offerta
recante il prezzo orario più basso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 4 lett. c), del
d.lgs. n. 50/2016.;

Visti

l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli
appalti e nelle concessioni”;
le Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del rup per l’affidamento di appalti e
concessioni”, approvate con delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con
delibera n. 1007/2017;

Ritenuto di trattenere presso di sé il ruolo di responsabile unico di procedimento, essendo in
possesso dei requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 31 e delle Linee Guida n. 3 cit.;

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 del
d.lgs. n. 136/2010, mediante il profilo del Responsabile del Servizio Economico e Finanziario,
nelle more dell’attivazione del proprio profilo, il seguente smartcig ZA526CB114,attraverso il sito
dell’A.N.A.C.;

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la



6DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs.  267/2000.

Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, 1o scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste, nei caso di specie, obbligo di astensione, non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia e ai
sensi de1 Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con deliberazione di G.C.  n. 13/2018.

 DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:

1. di trattenere presso di sé il ruolo di responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.
31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida cit. in premessa;

2. di avviare la procedura di affidamento, per il periodo 28 gennaio – 31 marzo 2019, del
servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per la fornitura di dipendente
ascritto alla cat. B3, con il profilo professionale ‘autista scuolabus’, da assegnare al
Servizio  Affari Generali, nelle more della riammissione in servizio del dipendente di ruolo,
infortunato.

3. di precisare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,che:

oggetto del contratto: la somministrazione lavoro a tempo determinato riferito alla figura di
autista scuolabus per il periodo 28 gennaio 2019 – 31 marzo 2019 ;

importo presunto del contratto: € 3.600,00 (€ 20,00 l’ora) esclusa iva come per legge;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,comma 2 lett. a),
del d.lgs. n. 50/2016, previa acquisizione di preventivo di spesa di n. 2       operatori
economici per l’individuazione dell’affidatario con il criterio del prezzo orario più basso ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 4 lett. c), del d.lgs. n. 50/2016;
forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;
requisiti operatore economico:

-          requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
d.lgs. n. 50/2016;

-          requisiti di idoneità professionale: iscrizione all’albo istituito presso il Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali di cui all’art. 4, comma 1 lett. a),d.Lgs. 276/2003 e succ.

-          requisiti tecnici e professionali: aver svolto servizi di somministrazione di lavoro
temporaneo in favore di enti pubblici;

il servizio dovrà prevedere la somministrazione di lavoro per n. 20 ore settimanali, per n. 5
giorni alla settimana, con esclusione delle festività e interruzioni delle attività didattiche, in
conformità di calendario scolastico, con possibilità di modifica da parte
dell'Amministrazione, in più o in meno, durante la validità del contratto, a mezzo di
semplice comunicazione scritta. L’Ente risulta vincolato al pagamento dell’onere
economico offerto oltre iva solo rispetto alle ore di lavoro effettivamente somministrato.



7DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

4. di stabilire, in conformità alle Linee Guida ANAC n. 4 cit., paragrafo 4.3, trattandosi di
affidamento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016
urgente e necessario per garantire il servizio di trasporto scolastico, attualmente
parzialmente sospeso, di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93,
comma 1, del Codice dei contratti pubblici e di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e.i. qualora tale esonero determini un
miglioramento del prezzo di aggiudicazione;  

5. di approvare la richiesta di preventivo e relativi allegati da inoltrare a n. 2 operatori
economici individuati, uno con filiale nella provincia di Napoli e uno con filiale nella
provincia di Salerno considerata l’ubicazione territoriale dell’Ente, casualmente, tra gli
operatori che non abbiano effettuato il medesimo servizio per l’Ente, attraverso l’elenco
telefonico delle agenzie di somministrazione di lavoro interinale;

6. di prenotare impegno di spesa presunto di € 4.392,00 iva compresa, a fronte di un monte
ore presunto di 180 ore lavorative (periodo 28 gennaio – 31 marzo 2019), con precisazione
che l'impegno di spesa verrà assunto in sede di affidamento del servizio in favore
dell’operatore economico che avrà presentato offerta recante il prezzo orario più basso ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 4 lett. c), del d.lgs. n. 50/2016.

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 
 

 

 

 

COMUNE DI 

STRIANO 

Provincia di Napoli 

 

 

Allegato 3 

 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’art.  36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI 

FIGURA PROFESSIONALE AUTISTA SCUOLABUS, ASCRIVIBILE ALLA 

CATEGORIA B3 DEL C.C.N.L. DEL COMPARTO REGIONI E DELLE AUTONOMIE 

LOCALI,  CON AGGIUDICAZIONE CON  IL CRITERIO DEL PREZZO ORARIO PIU’ 

BASSO.  

CIG: ZA526CB114 

 
DICHIARAZIONE  PROTOCOLLO DI LEGALITA’ 

 
 

Il/La sottoscritto/a  _______________________________________________________________________, 

nato/a a ________________________ il ____________ e residente in  ______________________________ 

Via________________________________________________ nella qualità di  _______________________ 

___________________________ dell’impresa _________________________________________________, 

iscritta al n. __________________ del registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio di 

____________________________________________, consapevole che le dichiarazioni mendaci incorreranno 

nelle sanzioni di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000. 

Dichiara 
- di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al Protocollo di Legalità, sottoscritto nell’anno 2007 

dalla stazione appaltante con la Prefettura di Napoli (consultabili al sito http://www.utgnapoli.it e che qui si 
intendono integralmente riportate) e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

- di essere a conoscenza del divieto per la stazione appaltante di autorizzare subappalti a favore delle 
imprese partecipanti alla gara e non risultate aggiudicatarie, salvo le ipotesi di lavorazioni altamente 
specialistiche; 

- in particolare, di essere a conoscenza che l’ente si riserva la facoltà di non stipulare il contratto e di non 
autorizzare il subappalto o il subcontratto ovvero, se il contratto sia già stipulato o l’autorizzazione già 
concessa, di procedere alla risoluzione del vincolo contrattuale o alla revoca dell’autorizzazione al 
subappalto (clausola di gradimento), qualora vengano acquisiti elementi o indicazioni rilevanti ai fini delle 
valutazioni discrezionali ammesse dalla legge, così come previsto dall’art. 10, comma 9, del D.P.R. 252/98 
(cd. informative atipiche di cui all'articolo 1-septies del decreto-legge 6 settembre 1982, n. 629). 

A tal fine, si impegna: 
1) a denunciare immediatamente alle Forze di Polizia o all’Autorità Giudiziaria ogni illecita richiesta di 

denaro, prestazione o altra utilità ovvero offerta di protezione nei confronti dell’imprenditore, degli 



9DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 
 

eventuali componenti la compagine sociale o dei rispettivi familiari (richiesta di tangenti, pressioni per 
indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di lavorazioni, forniture o servizi a determinate 
imprese, danneggiamenti, furti di beni personali o di cantiere); 

2) a segnalare alla Prefettura l’avvenuta formalizzazione della denuncia di cui al precedente punto 1) e ciò al 
fine di consentire, nell’immediato, da parte dell’Autorità di pubblica sicurezza, l’attivazione di ogni 
conseguente iniziativa. 

In caso di aggiudicazione, si obbliga: 
a) a comunicare i dati relativi alle società e alle imprese chiamate a realizzare, a qualunque titolo, 

l’intervento, anche con riferimento ai loro assetti societari ed a eventuali successive variazioni;  
b) alla osservanza rigorosa delle disposizioni in materia di collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche 

con riguardo alla nomina del responsabile della sicurezza, di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e 
sindacale, e ad accettare la clausola risolutiva espressa, che prevede la risoluzione immediata ed 
automatica del contratto, ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto, in caso di 
grave e reiterato inadempimento delle citate disposizioni; 

c) ad accettare la clausola espressa che prevede la risoluzione immediata ed automatica del contratto, 
ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto, qualora dovessero essere comunicate 
dalla Prefettura, successivamente alla stipula del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di cui 
all’art. 10 del DPR 252/1998, ovvero la sussistenza di ipotesi di collegamento formale e/o sostanziale o di 
accordi con altre imprese partecipanti alle procedure concorsuali d’interesse, consapevole che qualora il 
contratto sia stato stipulato nelle more dell’acquisizione delle informazioni del prefetto, sarà applicata a 
proprio carico, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto ovvero, qualora lo stesso 
non sia determinato o determinabile, una penale pari al valore delle prestazioni al momento eseguite (le 
predette penali saranno applicate mediante automatica detrazione del relativo importo dalle somme 
dovute all’impresa in relazione alla prima erogazione utile); 

 
 
Luogo e data 
 
______________________________                         L’operatore economico 

     Timbro e firma leggibile 
 
_____________________________________ 

 
N.B.: Allegare copia fotostatica (fronte/retro) di idoneo  documento di identificazione,  in corso di validità di ciascuno dei soggetti 
dichiaranti.  
                     

 



10DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 
 

COMUNE DI STRIANO 

Provincia di Napoli 

 

Allegato 3 

 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’art.  36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI 

FIGURA PROFESSIONALE AUTISTA SCUOLABUS, ASCRIVIBILE ALLA CATEGORIA B3 DEL 

C.C.N.L. DEL COMPARTO REGIONI E DELLE AUTONOMIE LOCALI,  CON 

AGGIUDICAZIONE CON  IL CRITERIO DEL PREZZO ORARIO PIU’ BASSO.  

CIG: ZA526CB114 

 

 

 

DICHIARAZIONE  PATTO D'INTEGRITÀ DEGLI APPALTI PUBBLICI 

 

Art. 1 -Finalità e ambito di applicazione 

 

1. Il presente Patto d'integrità degli appalti pubblici (di seguito, per brevità, "Patto") disciplina i 

comportamenti degli operatori economici e del personale comunale, nell'ambito delle procedure di 

progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture, delle 

concessioni di lavori e servizi, nonché degli altri contratti disciplinati dal D. Lgs. n. 50/2016 e succ. 

(di seguito, per brevità, "i contratti pubblici"). 

2. Il Patto stabilisce la reciproca e formale obbligazione, tra il Comune e gli operatori economici, di 

improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l'espresso 

impegno anticorruzione a non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra 

ricompensa, vantaggio o beneficio. 

Art. 2 -Efficacia del Patto 

 

1. Il Patto costituisce parte integrante, sostanziale e pattizia dei contratti di Appalti pubblici affidati 

dal Comune di Striano e deve essere allegato agli stessi. La sua espressa accettazione è condizione 

di ammissione alle procedure a evidenza pubblica, comprese le procedure negoziate, anche in 

economia, per l'affidamento di Appalti pubblici. Tale condizione deve essere esplicitamente prevista 

nei bandi di gara o nelle lettere d'invito, ai quali il Patto deve essere allegato. 

2. I partecipanti alle procedure a evidenza pubblica devono produrre, unitamente alla 

documentazione amministrativa richiesta ai fini dell'ammissione alla procedura, espressa 

dichiarazione di accettazione del Patto. Per i consorzi ordinari e i raggruppamenti temporanei, la 

dichiarazione deve essere resa da tutti i consorziati o partecipanti al raggruppamento o consorzio. 

3. Il Patto spiega i suoi effetti fino alla completa esecuzione del contratto affidato a seguito della 

procedura ad evidenza pubblica. 

4. Il contenuto del Patto s'intende integrato dai protocolli di legalità sottoscritti dal Comune.



11DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

Art. 3 - Obblighi degli operatori economici 
 

1. L'operatore economico: 

 

a) si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o altra opera di terzi finalizzata all'affidamento o 

alla gestione del contratto; 

b) dichiara di non avere influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il contenuto 

del bando o di altro atto equipollente, al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente da 

parte del Comune; 

c) dichiara di essere consapevole che non possono essere offerti regali o vantaggi economici o altre 

utilità al personale dipendente dal Comune, di non aver corrisposto né promesso di corrispondere  

ad alcuno, impegnandosi a non corrispondere, né promettere di corrispondere ad alcuno, 

direttamente o tramite terzi, ivi compresi i soggetti collegati o controllati, somme di denaro o altra 

utilità finalizzate a facilitare l'affidamento o la gestione del contratto; 

d) dichiara, con riferimento alla specifica procedura ad evidenza pubblica alla quale prende parte, 

che non si trova in situazioni di controllo o collegamento, formale o sostanziale, con altri 

concorrenti, che non si è accordato e non si accorderà con altri concorrenti, che non ha in corso né 

praticato intese o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato, vietate ai sensi della vigente 

normativa, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea e gli 

artt. 2 e segg. della L. 10.10.1990, n. 287, e che l'offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della 

predetta normativa; 

e) si impegna a segnalare al Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune qualsiasi 

illecito tentativo da parte di terzi di turbare o distorcere lo svolgimento della procedura di 

affidamento o l'esecuzione del contratto; 

f) si impegna a segnalare al Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune qualsiasi 

illecita richiesta o pretesa da parte dei dipendenti dello stesso o di chiunque altro possa influenzare 

le decisioni relative all'affidamento o all'esecuzione del contratto; 

g) si impegna a sporgere denuncia all'Autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria per i fatti di cui 

alle precedenti lettere e) ed f), qualora costituiscano reato; 

h) si obbliga a informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale del Patto e degli obblighi 

che ne derivano e a vigilare affinché tali obblighi siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 

nell'esercizio dei compiti loro assegnati. 

2. L'operatore economico si impegna ad acquisire, con le stesse modalità e gli stessi adempimenti 

previsti dalla normativa vigente in materia di subappalto, preventiva autorizzazione da parte del 

Comune, anche per i sub-affidamenti relativi alle seguenti categorie: 

a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; 
 

b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento rifiuti per conto terzi; 
 

c) estrazione, tornitura e trasporto di terra e materiali inerti;



12DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e bitume; 
 

e) noli a freddo di macchinari; 
 

f) forniture di ferro lavorato; 
 

g) noli a caldo; 
 

h) autotrasporti per conto di terzi; 
 

i) guardiania dei cantieri. 
 

3. Nelle fasi successive all'affidamento, gli obblighi di cui ai commi precedenti si intendono riferiti 

all'affidatario, il quale dovrà pretenderne il rispetto anche dai propri subcontraenti. A tal fine, 

s'impegna a inserire nei contratti stipulati con questi ultimi una clausola che prevede il rispetto degli 

obblighi derivanti dal Patto. 

 

Art. 4 - Obblighi del Comune. 
 

L’Amministrazione aggiudicatrice si obbliga: 
 

a) a rispettare i principi di trasparenza e integrità già disciplinati dal Codice comportamento del 

personale dell'Ente e dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici ai sensi dell’art.54 del D.lgs. n.165/2001), nonché le misure di prevenzione 

della corruzione inserite nel vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

b) a rispettare principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad attivare i procedimenti disciplinari nei 

confronti del personale a vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione 

del contratto in caso di violazione di detti principi e, in particolare, qualora riscontri la violazione 

del codice di comportamento nazionale e del codice di comportamento dell’Ente, sopracitati. 

c) a non influenzare il procedimento amministrativo diretto a definire il contenuto del bando o altro 

atto equipollente al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente; 

d) a non richiedere, a non accettare e a non ricevere, direttamente o tramite terzi, somme di danaro o 

altre utilità finalizzate a favorire la scelta di un determinato operatore economico e/o a influenzare 

in maniera distorsiva la corretta gestione del contratto; 

e) si impegna a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione qualsiasi 

illecito tentativo da parte di terzi di turbare o distorcere le fasi di svolgimento delle procedure di 

affidamento e/o l’esecuzione del contratto, con le modalità e gli strumenti messi a disposizione 

dall’Amministrazione di appartenenza. 

f) si impegna a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione qualsiasi 

illecita richiesta o pretesa da parte di operatori economici o di chiunque possa influenzare le 

decisioni relative alla procedura di affidamento o di esecuzione del contratto, con le modalità e gli 

strumenti messi a disposizione dall’Amministrazione di appartenenza. 

g) si impegna, qualora i fatti di cui ai precedenti punti e) e f) costituiscano reato, a sporgere 

denuncia all’autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria.



13DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

i) si impegna, all’atto della nomina dei componenti la commissione di gara, a rispettare le norme in 

materia di incompatibilità e inconferibilità di incarichi di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 

l) si impegna a far sottoscrivere ai componenti della predetta Commissione la dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità di incarichi e quella con cui ciascuno dei 

componenti assume l’obbligo di dichiarare il verificarsi di qualsiasi situazione di conflitto di 

interesse e di astenersi in tutte le situazioni in cui possano essere coinvolti, oltre che interessi propri 

e di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, interessi di: - persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; - soggetti e organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; - 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente; - enti, associazioni anche 

non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore, o gerente, o nelle quali 

ricopra cariche sociali e/o di rappresentanza - in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

opportunità e convenienza. 

2. L’Amministrazione aggiudicatrice si impegna ad adempiere con la dovuta diligenza alla corretta 

esecuzione del contratto, a verificare nel contempo la corretta esecuzione delle controprestazioni e 

si obbliga a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti l'affidamento degli Appalti pubblici, in 

base alla normativa vigente in materia di trasparenza. 

Art. 5 -Violazione del Patto 

 

1. La violazione degli obblighi di cui all'art. 3 è dichiarata dal responsabile del procedimento, in 

esito a procedimento di verifica in cui viene garantito adeguato contraddittorio con l'operatore 

economico interessato. 

2. La violazione da parte dell'operatore economico, in veste di concorrente o di aggiudicatario, di 

uno degli obblighi di cui all'art. 3 comporta: 

a) l'esclusione dalla procedura a evidenza pubblica e l'incameramento della cauzione provvisoria; 
 

b) la revoca dell'affidamento, la risoluzione di diritto del contratto eventualmente sottoscritto, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 1456 c.c. e l'incameramento della cauzione definitiva. Il Comune può 

non avvalersi della risoluzione del contratto qualora la ritenga pregiudizievole agli interessi 

pubblici, ai sensi dell'art.121, co. 2, del D.lgs. 2.7.2010, n. 104. È fatto salvo, in ogni caso, 

l'eventuale diritto al risarcimento del danno; 

c) la segnalazione all’ANAC e alle competenti Autorità. 
 

2.L’Amministrazione appaltante terrà conto della violazione degli impegni anticorruzione assunti 

con l’accettazione del presente patto di integrità anche ai fini delle future valutazioni relative 

all’esclusione degli operatori economici dalle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 80, co. 5, 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.. 

Striano, li …............ 
 

L’Operatore economico Il Comune  

 



14DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

COMUNE DI STRIANO  

Provincia di Napoli 

Servizio AA.GG. 

 

 

Modello 5 Offerta Economica 

 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’art.  36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, 

DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI FIGURA 

PROFESSIONALE AUTISTA SCUOLABUS, ASCRIVIBILE ALLA CATEGORIA B3 DEL 

C.C.N.L. DEL COMPARTO REGIONI E DELLE AUTONOMIE LOCALI,  CON 

AGGIUDICAZIONE CON  IL CRITERIO DEL PREZZO ORARIO PIU’ BASSO.  

CIG: ZA526CB114 

 

 

L’operatore economico______________________________________ (scrivere la denominazione 

dell’operatore economico come indicato all’Albo informatico presso il Ministero del Lavoro, della 

Salute e delle Politiche Sociali di cui all’art. 4, comma 1 lett. a), d.lgs. n. 276/2003) Codice fiscale 

__________________________________________Partita 

IVA____________________________________ Sede legale in _________Prov.________C.A.P. 

_____Indirizzo ____________________________________________Sede operativa in 

_______________________Prov. ___________________.C.A.P. 

_____________________Indirizzo 

_____________________________________________________________________________ 

 

Legalmente rappresentato dal/la sottoscritto/a _________________________ nato 

__________________il _____________in qualità di 

_________________________(amministratore, procuratore, etc.) 

 

 

OFFRE 

 

Il seguente prezzo orario complessivo in caso debba presentare garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103 del d.lgs. n. 50/2016:  

in cifre____________________ cioè pari ad un ribasso % sul prezzo orario a base di gara 

di_________ 



15DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

in lettere__________________ cioè pari ad un ribasso % sul prezzo orario a base di gara 

di_________ 

 

Il seguente prezzo orario complessivo in caso non debba presentare garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016:  

in cifre____________________ cioè pari ad un ribasso % sul prezzo orario a base di gara 

di_________ 

in lettere__________________ cioè pari ad un ribasso % sul prezzo orario a base di gara 

di_________ 

 

Gli oneri di sicurezza aziendali ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016 per ora di 

lavoro somministrato sono pari: 

in cifre__________________________________ 

in lettere________________________________ 

I costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016 per ora di lavoro 

somministrato sono pari: 

in cifre__________________________________ 

in lettere________________________________ 

 

Data e luogo_________ 

 

                                                                                         Il Rappresentante Legale 

 

                                                                                       _____________________ 

                                                                                           (timbro e firma leggibile) 

 

 
NB: 

- n. 1 marca da bollo da euro 16,00 

- qualora nell'offerta vi sia discordanza tra il valore in lettere e quello in cifre, sarà ritenuta valida 

l'indicazione in lettere 

- L’offerta deve indicare il prezzo orario complessivamente offerto, sia in cifre che in lettere, sia nel caso 

in cui si accede al beneficio di non presentare garanzia definitiva sia se non si accede a tale beneficio. Dal 

confronto dei due predetti prezzi deve emergere un miglioramento del prezzo per l’Amministrazione nel 

caso si accede all’esonero dalla presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, 

del d.lgs. n. 50/2016 

- allegare la fotocopia del documento d’identità 

 

 

 

 

 

 



16DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

Richiesta di preventivo 

 

 
 

COMUNE DI STRIANO  

Provincia di Napoli 

Servizio AA.GG. 

 

 

All’operatore economico……… 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO EX ART 36, COMMA 2 LETT. A, 

D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO  DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO 

DI FIGURA PROFESSIONALE AUTISTA SCUOLABUS, ASCRIVIBILE ALLA 

CATEGORIA B3 DEL C.C.N.L. DEL COMPARTO REGIONI E DELLE AUTONOMIE 

LOCALI,  CON AGGIUDICAZIONE CON  IL CRITERIO DEL PREZZO ORARIO PIU’ 

BASSO.  

CIG: ZA526CB114 

 

 

La presente, pertanto, per richiedere a  codesto operatore economico di partecipare alla procedura 

per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett.a), 

del d.lgs. n. 50/2016. 

LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE E IMPORTO DELL’APPALTO 

 a) Luogo di esecuzione: Comune di Striano. 

b) Caratteristiche generali: somministrazione di lavoratore temporaneo di n. 1 figura 

professionale ascrivibile alla categoria B3 con riferimento al CCNL Comparto Regioni ed 

Autonomie Locali in qualità di autista scuolabus; 

c) Natura ed entità delle prestazioni: autista scuolabus nel periodo 28 gennaio – 31 marzo 2019; 

n. 20 ore settimanali, per n. 5 giorni alla settimana, con esclusione delle festività e 

interruzioni delle attività didattiche, in conformità di calendario scolastico, con possibilità di 

modifica da parte dell'Amministrazione, in più o in meno, durante la validità del contratto, a 

mezzo di semplice comunicazione scritta. 

d)L’Ente risulta vincolato al pagamento del prezzo orario offerto oltre iva come dovuta per 

legge solo rispetto alle ore di lavoro effettivamente somministrato. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Requisiti di ordine generale: 

• assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 



17DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

Requisiti di idoneità professionale: 

• iscrizione all’albo istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 

Sociali di cui all’art. 4, comma 1 lett. a),d.Lgs. 276/2003 e succ. 

Requisiti tecnici e professionali 

• aver svolto servizi di somministrazione di lavoro temporaneo in favore di enti pubblici; 

 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Per partecipare alla gara codesto operatore economico deve presentare plico, sigillato e firmato sui 

lembi di chiusura dal legale rappresentante o da altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la 

volontà del concorrente, riportante all’esterno la denominazione del concorrente e la seguente 

dicitura: Procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del d.lgs. n. 50/2016 

dell’appalto del SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO AUTISTA 

SCUOLABUS. 

Il plico deve pervenire, a pena esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 23/01/2019 al 

seguente indirizzo:  

Comune di Striano, via Sarno n. 1, 80040, Striano (NA). 

E’ consentita la consegna a mano dei plichi entro e non oltre il medesimo termine, presso l’ufficio 

protocollo del Comune di Striano, all’indirizzo indicato.  

La regolarità e la tempestività del recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

Il Plico deve contenere al suo interno due buste: 

• la BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

la busta deve essere sigillata e firmata sui lembi di chiusura dal legale rappresentante o da 

altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del concorrente e recare 

all’esterno la dicitura “busta A - documentazione amministrativa”. 

La busta deve contenere: 

1.  istanza di partecipazione, secondo l’allegato 1 alla presente richiesta di preventivo. 

Nell’istanza l’operatore economico deve dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il 

possesso dei suddetti requisiti. L’istanza deve essere sottoscritta dal legale 

rappresentante o da altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del 

concorrente, di cui deve essere allegata copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità; 

2. Il documento di gara unico europeo, secondo l’allegato 2, sottoscritto dal legale 

rappresentante o da altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del 

concorrente, di cui deve essere allegata copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità; 

3. Il protocollo di legalità, secondo l’allegato 3,  sottoscritto per accettazione dal legale 

rappresentante o da altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del 

concorrente, di cui deve essere allegata copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità; 

4. Il patto d’integrità, secondo l’allegato 4, sottoscritto per accettazione dal legale 

rappresentante o da altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del 

concorrente, di cui deve essere allegata copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità; 

• la BUSTA B- OFFERTA ECONOMICA 

la busta deve essere sigillata e firmata sui lembi di chiusura dal legale rappresentante o da 

altro soggetto munito di poteri idonei a impegnare la volontà del concorrente e recare 

all’esterno la dicitura “busta B – offerta economica”. 

L’offerta economica deve essere predisposta secondo l’allegato 5 e deve essere: 



18DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

- in regola con l’imposta di bollo di euro 16,00 (la difformità della documentazione rispetto al 

disposto delle disposizioni sul bollo non comporta l’esclusione dalla gara ma l’obbligo di 

regolarizzazione); 

- a pena di esclusione, sottoscritta dal legale rappresentante o da altro soggetto munito di 

poteri idonei a impegnare la volontà del concorrente, con firma leggibile e per esteso, con 

allegata copia di un documento del sottoscrittore in corso di validità; 

L’offerta deve indicare il prezzo orario complessivamente offerto, sia in cifre che in 

lettere, sia nel caso in cui si accede al beneficio di non presentare garanzia definitiva sia 

se non si accede a tale beneficio. Dal confronto dei due predetti prezzi deve emergere un 

miglioramento del prezzo per l’Amministrazione nel caso si accede all’esonero dalla 

presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. n. 

50/2016. In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere 

sarà ritenuta valida l’indicazione riportata in lettere. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016 nell’offerta economica l’operatore 

economico deve indicare i propri costi della manodopera ed i propri costi aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro anche qualora dovessero essere pari a zero. 

L’offerta è vincolante per 180 g. dalla scadenza del termine per la sua 

presentazione, salvo che l?Amministrazione non richieda espressamente ed in forma 

scritta il differimento di detto termine. 

 

DATA E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 

L’apertura delle offerte avrà luogo in seduta pubblica il giorno 24 ottobre  2019 alle ore 10:00 

presso l’Ufficio del Responsabile del Servizio Affari, senza ulteriore avviso.  

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Nella sede, nel giorno e nell’ora in precedenza indicati, lo scrivente Responsabile del Servizio 

AA.GG., alla presenza di almeno due testimoni, provvederà alla verifica della regolarità dei plichi 

ed all’apertura degli stessi in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente. 

Si procede, pertanto, alla valutazione della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissione 

alla gara dei concorrenti. 

Qualora non sia necessario procedere all’esperimento del soccorso istruttorio ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 83 del d.lgs. n. 50/2016, si procederà all’apertura delle offerte economiche ed 

all’individuazione dell’affidatario dell’appalto. 

L’Amministrazione procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 

conveniente ed idonea rispetto all’oggetto dell’appalto.  

L’amministrazione verifica nei confronti del concorrente che ha presentato l’offerta più vantaggiosa 

per l’amministrazione  il possesso dei requisiti di ammissione  e l’insussistenza delle cause di 

esclusione dalla gara, acquisendo la relativa documentazione presso le amministrazioni competenti. 

Si riserva di effettuare il medesimo controllo anche sul concorrente che segue in graduatoria. 

Qualora tali verifiche non confermino le dichiarazioni contenute nell'istanza di ammissione, si 

applicano le sanzioni dell’esclusione dalla gara e, ove ne ricorrano i presupposti, della segnalazione 

del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione per i provvedimenti di cui al D.lgs 50/2016. 

Si procederà alla conseguente, eventuale, nuova aggiudicazione in favore del secondo in 

graduatoria, previa verifica sul possesso dei requisiti dichiarati. 

L'aggiudicazione  avverrà mediante provvedimento dello scrivente Responsabile. 

 

 

 

 



19DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Antignani - tel. 081/8276202, Fax 081/8276103, 

pec: affarigenerali@pec.striano.gov.it  

 

Distinti saluti. 

 

Il Responsabile del Servizio AA.GG. 

                                                                             dott.ssa Maria ANTIGNANI 

 

 

 

 

 



20DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

COMUNE DI STRIANO  

Provincia di Napoli 

Servizio AA.GG. 

 

Allegato 1 Istanza di partecipazione 

 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’art.  36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, 

DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI FIGURA 

PROFESSIONALE AUTISTA SCUOLABUS, ASCRIVIBILE ALLA CATEGORIA B3 DEL 

C.C.N.L. DEL COMPARTO REGIONI E DELLE AUTONOMIE LOCALI,  CON 

AGGIUDICAZIONE CON  IL CRITERIO DEL PREZZO ORARIO PIU’ BASSO.  

CIG: ZA526CB114 

 

 

L’operatore economico______________________________________ (scrivere la denominazione 

dell’operatore economico come indicato all’Albo informatico presso il Ministero del Lavoro, della 

Salute e delle Politiche Sociali di cui all’art. 4, comma 1 lett. a), d.lgs. n. 276/2003) Codice fiscale 

__________________________________________Partita 

IVA____________________________________ Sede legale in _________Prov.________C.A.P. 

_____Indirizzo ____________________________________________Sede operativa in 

_______________________Prov. ___________________.C.A.P. 

_____________________Indirizzo 

_____________________________________________________________________________ 

 

Legalmente rappresentato dal/la sottoscritto/a _________________________ nato 

__________________il _____________in qualità di 

_________________________(amministratore, procuratore, etc.) 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2lett. a), del d.lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 figura 

professionale di autista scuolabus, ascrivibile alla categoria B3 del C.C.N.L. del Comparto Regioni 

e delle Autonomie Locali. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e delle conseguenze cui può andare incontro in 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, ai sensi e per gli 



21DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

effetti degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, informato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13 D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa, 

 

DICHIARA 

1) di non essere incorso in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016; 

2) di essere iscritto all’albo istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali di cui all’art. 4, comma 1 lett. a),d.Lgs. 276/2003 e succ., e pertanto, indica 

gli estremi dell’iscrizione_______________________________________________; 

3) aver svolto servizi di somministrazione di lavoro temporaneo in favore dei seguenti enti 

pubblici: 

ANNO DI RIFERIMENTO ENTE PUBBLICO 

UTILIZZATORE 

PROFILO OGGETTO DI 

SOMMINISTRAZIONE 

   

   

   

  

 

Data e luogo_________ 

 

                                                                                         Il Rappresentante Legale 

 

                                                                                       _____________________ 

                                                                                           (timbro e firma leggibile) 

 

 
NB: 

- allegare la fotocopia del documento d’identità 

 

 

 



22DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

ALLEGATO 2 

 

IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 

Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente 

aggiudicatore 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA D’APPALTO 

Identità del committente  Risposta:    

Stazione Appaltante e Amministrazione 
Aggiudicatrice 

Comune di Striano  
 

Di quale appalto si tratta? Risposta: 

Titolo o breve descrizione dell’appalto  affidamento servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo di n. 1 dipendente  col profilo 

professionale di “autista“ per il servizio di trasporto 

scolastico (gennaio –marzo 2019). 
 
 

 

C.I.G.   
 

ZA526CB114 

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del D.G.U.E. devono essere inserite dall’operatore 

economico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico                                                                            

A: INFORMAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO 

Dati identificativi  Risposta: 

Nome: [  ] 

Partita IVA, se applicabile: 
 
Se non è applicabile un numero di Partita IVA, indicare un altro 
numero di identificazione nazionale, se richiesto e applicabile   
 

[  ] 
 
[  ] 
 

Indirizzo postale: [ ……………… ] 
 

Persone di contatto (1): 
 
Telefono: 
 
posta elettronica certificata: 
(indirizzo internet o sito web) (ove esistente): 
   

[ ……………… ] 
 
[ ……………… ] 
 
[ ……………… ] 
[ ……………… ] 
 

Forma della partecipazione: Risposta: 

L’operatore economico partecipa alla procedura di appalto 
insieme ad altri (2)? 

[   ] Sì   [   ] No 
 

In caso affermativo, gli altri operatori interessati devono fornire un D.G.U.E. distinto. 
 

In caso affermativo: 
Specificare il ruolo dell'operatore economico nel 
raggruppamento, ovvero consorzio, GEIE, rete di impresa di cui 
all'art. 45, comma 2, lett. d), e), f) e g) del d.lgs. n. 50/2016 
(capofila, responsabile di compiti specifici etc. 
 
Indicare gli altri operatori economici che compartecipano alla 
procedura di appalto: 
 
 
Se trattasi di raggruppamento temporaneo/consorzio 
specificare: 
  
 
In caso di raggruppamento temporaneo/consorzio costituito 
specificare il ruolo dell’operatore economico nel 
raggruppamento/consorzio: 
 
Se trattasi di consorzio, ai sensi dell’art. 45, comma 2 lett. b) e 
c), d.lgs. n. 50/2016, specificare per quali concorrenti il 
consorzio concorre: 
 
In caso di raggruppamento temporaneo/consorzio costituendo 
specificare in caso di aggiudicazione a quale operatore 
economico sarà conferito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza: 
 
Indicare le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici riuniti o consorziati 
 
   

 
__________________________ 
__________________________ 
 
 
 
_________________________ 
_________________________ 
 

 
[__] costituito 
[__] costituendo ai sensi dell’art. 48, comma 8, d.lgs. n. 50/2016 

 
 
[__] mandante 
[__] mandatario 

 
 
___________________________ 
___________________________ 
 
 
 
___________________________ 
 
 
 
___________________________ 

 

                                                           

1  Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 

2  Specificamente, nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro. 



24DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL’OPERATORE ECONOMICO 

Indicare nome o indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi procuratori e institori, dell’operatore 

economico ai fini della procedura di appalto in oggetto; se intervengono più legali rappresentanti ripetere tante volte quanto 

necessario. 

Eventuali rappresentati: Risposta: 
Nome completo: 
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita: 

[ ……………… ] 
[ ……………… ] 
 

Posizione / titolo ad agire: [ ……………… ] 

Indirizzo postale: [ ……………… ] 

Telefono: [ ……………… ] 

PEC e/o email: [ ……………… ] 

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, 
portata, scopo..) 

[ ……………… ] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

  Parte III: Motivi di esclusione                                                                                                              

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 80, comma 1, del 
Codice): 

1. Partecipazione a un’organizzazione criminale 3 
2. Corruzione4 
3. Frode5 
4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche6 
5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo7 
6. Lavoro minorile ed altre forme di tratta di essere umani8  
CODICE  

7.           Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità d contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi  
dell'art. 80, comma 1, lett. g) del Codice  

 

 

 

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle 

disposizioni nazionali di attuazione dei motivi stabiliti 

dall'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, 

comma 1, del Codice): 

Risposta: 

 
I  soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice sono 

stati condannati con sentenza definitiva o decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 

applicazione della pena richiesta ai sensi dell’articolo 444 

del Codice di procedura penale per uno dei motivi indicati 

sopra con sentenza pronunciata non più di cinque anni fa 

o, indipendentemente dalla data della sentenza, in 

seguito alla quale sia ancora applicabile un periodo di 

esclusione stabilito direttamente nella sentenza ovvero 

desumibile ai sensi dell’art. 80 comma 10? 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile 

elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 

organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…]     9 

                                                           

3 Quale definita all'art. 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità 

organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008,pag. 42) 

4 Quale definita all'art. 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità 

Europee o degli Stati membri dell'Unione Europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'art. 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003568/GAI del 

Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di 

esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale dell'Amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o 

dell'operatore economico. 

5 Ai sensi dell'art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 

48). 

6 Quali definiti agli artt. 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 

22.06.2002, pag. 3). Questo motivo di esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come 

indicato all'art. 4 di detta decisione quadro. 

7 Quali definiti all'art. 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio , del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione 

dell'uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, 

pag. 15). 

8 Quali definiti all'art. 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e 

la repressione della tratta di esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 

del 15.4.2011, pag. 1).  



26DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

  
 

 

In caso affermativo, indicare 10: 
 

a) la data della condanna, del decreto 

penale di condanna o della sentenza di  

applicazione  della  pena  su  richiesta,  la  relativa 

durata e il reato  commesso  tra  quelli  riportati  

all’articolo  80, comma 1, lettera da a) a g) del 

Codice e i motivi di condanna, 

b) dati identificativi delle persone 

condannate [ ]; 

c) se stabilita direttamente nella sentenza di 

condanna la durata della pena accessoria, indicare: 

 
In caso affermativo, indicare: 

 

1. la sentenza di condanna definitiva ha 
riconosciuto l’attenuante della collaborazione come 
definita dalle singole fattispecie di reato? 

2. Se la sentenza definitiva di condanna prevede una 
pena detentiva non superiore a 18 mesi ? 

3. In caso di risposta affermativa per le ipotesi 1)  e/o 
2), i soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del Codice: 

 -  hanno risarcito interamente il danno? 

- si sono impegnati formalmente a risarcire il danno? 

4. Per le ipotesi 1) e 2) l'operatore economico ha 
adottato misure di carattere tecnico o organizzativo e 
relative al personale idonee a prevenire ulteriori illeciti o 
reati? 

 

 

5. Se le sentenze di condanna sono state emesse nei 
confronti dei soggetti cessati di cui all'art. 80, comma 3, 
indicare le misure che dimostrano la completa ed effettiva 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata: 

 

 

 

  
 

a) Data:[ ], durata [  ], lettera comma 1, articolo 80    

[ ], motivi:[ ] 

b) [……] 

c) durata del periodo di esclusione […], lett. Comma 1, art. 80 
[..] 
 
 
 

 
 
 
[ ] Sì [ ] No 

 
[ ] Sì [ ] No 
 
[ ] Sì [ ] No 

 
[ ] Sì [ ] No 
[ ] Sì [ ] No 

 
In caso affermativo elencare la documentazione pertinente 
[…] e, se disponibile elettronicamente, indicare: (indirizzo 
web. Autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 
[…..] […..][…..][….] 

 
 
[……..] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                 

9 Ripetere tante volte quanto necessario. 

10 Ripetere tante volte quanto necessario. 



27DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 
 
 

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

 

Pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali (art. 
80, comma 4, d.lgs. n. 50/2016) 

Risposta: 

L’operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi relativi 
al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali sia 
nel paese dove è stabilito sia nello Stato membro 
dell'Amministrazione aggiudicatrice o dell’ente aggiudicatore, 
se diverso dal paese di stabilimento? 

[   ] Sì   [   ] No 
 

 
 
In caso negativo, indicare: 
 
a) Paese o Stato membro interessato 
b) Di quale importo si tratta 
c) Come è stata stabilita tale inottemperanza: 
1. Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa: 

- Tale decisione è definitiva e vincolante? 
- Indicare la data di sentenza di condanna o della 

decisione 
- Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita 

direttamente nella sentenza di condanna, la 
durata del periodo d’esclusione: 
 

2. In altro modo? Specificare: 
 
d) L’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi, 

pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le 
imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi 
eventuali interessi maturati o multe, avendo effettuato il 
pagamento o formalizzato l’impegno prima della scadenza 
del termine per la presentazione della domanda? 

 

Imposte Contributi previdenziali 

 
 
a) [……………………..] 
b) [……………………..] 
 
c1)    [   ] Sì   [   ] No 
- [   ] Sì   [   ] No 
- [……………………..] 
- [……………………..] 

 
 
 
 
c2)    […………………….]  
 
d)      [   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, fornire 
informazioni dettagliate ed 
indicare la data in cui il 
pagamento o l’impegno sono 
stati formalizzati 
[……………………………..] 

 
 
a)   [……………………..] 
b) [……………………..] 
 
c1)    [   ] Sì   [   ] No 
- [   ] Sì   [   ] No 
- [……………………..] 
- [……………………..] 

 
 
 
 
c2)    […………………….]  
 
d)      [   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, fornire 
informazioni dettagliate ed 
indicare la data in cui il 
pagamento o l’impegno sono 
stati formalizzati 
[……………………………..] 

Se la documentazione pertinente relativa al pagamento di 
imposte o contributi previdenziali è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione , 
riferimento preciso della documentazione)(11) 
[…………………][…………………][…………………][…………………] 
 

Insussistenza dei piani individuali di emersione di cui all'art. 1-
bis, comma 14, della legge n. 383/2001 e s.m. e i. 

[   ] Sì   [   ] No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

11  Ripetere tante volte quanto necessario. 



28DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI  

 

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, 
conflitto di interessi o illeciti professionali 

Risposta: 

L’operatore economico ha violato, per quanto di sua 
conoscenza, obblighi applicabili in materia di diritto 
ambientale, sociale e del lavoro ? 

[   ] Sì   [   ] No 

 
In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l’esistenza 
del presente motivo di esclusione (autodisciplina o “Self-
cleaning”) ai sensi dell’art. 80, comma7, d.lgs. n. 50/2016? 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, descrivere le misure adottate: 
[…………………….] 
In caso affermativo 

1. L’operatore economico 
- ha risarcito interamente il danno?  [  ]Si [ ] No 
- si è impegnato formalmente a risarcire il danno?  

[  ]Si [ ] No 
2. l’operatore economico ha adottato misure di 

carattere tecnico o organizzativo e relative al 
personale idonee a prevenire ulteriori illeciti o reati? 

                      [  ]Si [ ] No 
 

L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni: 
a) Fallimento 
In caso affermativo: 

- Il curatore del fallimento è stato autorizzato 
all’esercizio provvisorio ed è stato autorizzato dal 
giudice delegato a partecipare a procedure di 
affidamento di contratti pubblici? 
 
 
 

- La partecipazione alla procedura di affidamento è 
stata subordinata ai sensi dell’art. 110, comma 5, 
del Codice all’ avvalimento di altro operatore 
economico? 
 

b) Liquidazione coatta 
c) Concordato preventivo 
d) È ammesso concordato con continuità aziendale? 
 
In caso di risposta affermativa alla lett. d): 

- È stato autorizzato dal giudice delegato ai sensi 
dell’art. 110, comma 3, lett. a) del Codice? 

- La partecipazione alla procedura di affidamento è 
stata subordinata ai sensi dell’art. 110, comma 5, 
del Codice all’avvalimento di altro operatore 
economico? 
 

 

 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo: 
indicare gli estremi dei provvedimenti 
_________________________________ 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo: 
indicare l’impresa ausiliaria 
_________________________________ 
 
[   ] Sì   [   ] No 
[   ] Sì   [   ] No 
[   ] Sì   [   ] No 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo: 
indicare l’impresa ausiliaria 
_________________________________ 

 
 

L’operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti 
professionali ? 
 
In caso affermativo , fornire le informazioni dettagliate: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
[……………………..] 
 

In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
di autodisciplina o “Self-cleaning”)? 
[   ] Sì   [   ] No 
 
 



29DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

In caso affermativo, indicare: 
1. l’operatore economico 

- ha risarcito interamente il danno?  [  ]Si [ ] No 
- si è impegnato formalmente a risarcire il danno?  

[  ]Si [ ] No 
2.l’operatore economico ha adottato misure di carattere 
tecnico o organizzativo e relative al personale idonee a 
prevenire ulteriori illeciti o reati? 

                      [  ]Si [ ] No 
In caso affermativo elencare la documentazione pertinente 
_____________________________ e. se disponibile 
elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o organismo 
di emanazione, riferimento preciso della documentazione): 
________________________________________________ 
 

L’operatore economico è a conoscenza di qualsiasi conflitto di 
interessi12legato alla sua partecipazione alla procedura di 
appalto (articolo 80, comma 5 lett. d) del Codice? 
  
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle 
modalità con cui è stato risolto il conflitto di interessi: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
[…………………….] 
 

L’operatore economico o un’impresa a lui collegata ha fornito 
consulenza all’Amministrazione Aggiudicatrice o ha altrimenti 
partecipato alla preparazione della procedura d’appalto (art. 
80, comma 5, lett. e) del Codice)? 
 
In caso affermativo, fornire le informazioni dettagliate sulle 
misure adottate per prevenire le possibili distorsioni della 
concorrenza: 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
[…………………….] 
 

L’operatore economico ha già avuto esperienza di cessazione 
anticipata di un precedente contratto di appalto pubblico, di un 
precedente contratto di appalto con un ente aggiudicatore o di 
un precedente contratto di concessione, oppure di imposizione 
di un risarcimento danni o altre sanzioni equivalenti in relazione 
a tale precedente contratto di appalto? 
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate: 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
[……………………..] 
 

In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato misure 
di autodisciplina? 
[   ] Sì   [   ] No 
In caso affermativo, descrivere le misure adottate: 
[…………………….] 

L’operatore economico può confermare di: 
a) non essersi reso gravemente colpevole di false 

dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per 
verificare l’assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei 
criteri di selezione. 

b) di non aver occultato tali informazioni 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 

 

 

 

 

 

                                                           

12  Come indicato nel diritto nazionale, nel bando o nei documenti di gara. 



30DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO 

STATO MEMBRO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL’ENTE AGGIUDICATORE 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla 
legislazione nazionale ed in particolare art. 80, comma 
2, comma 5 lett. f) h) i) l) m), d.lgs. n. 50/2016 e art. 53 
comma 16-ter del d.lgs. n. 165/2001 

Risposta: 

Sussistono a carico dell’operatore economico cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del 
d.lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 
cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 
3, del d.lgs. n. 159/2011, con riferimento rispettivamente alle 
comunicazioni antimafia ed alle informazioni antimafia (articolo 
80, comma 2, del Codice)? 
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate: 
 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

 
 

[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
 
 
 
 
 
[………………………….…………] 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):  
[…………………][…………………][…………………](13) 
 

L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni?  
 

• è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’art. 
9, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 231/2001 o ad altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 
interdittivi di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 81/2008 (art. 
80, comma 5, lett. f)? 

 
 
 
 
 
 

• è iscritto nel casellario informatico tenuto 
dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false 
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del 
rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il 
periodo durante il quale perdura l’iscrizione (art. 80, 
comma 5, lett. g)? 
 
 
 
 
 

• L’operatore economico ha violato il divieto di 
intestazione fiduciaria di cui all’art. 17 della legge n. 
55/1990 (art. 80, comma 5, lett. h)? 

        In caso affermativo: 
- indicare la data dell’accertamento definitivo della 

 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate: 
[………………………….…………] 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):   
[…………………][…………………][…………………](14) 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
 
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate: 
[………………………….…………] 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):   
[…………………][…………………][…………………](15) 
 
 
 
[   ] Sì   [   ] No 
 
 
 
[…………..][………………][…………] 

                                                           

13  Ripetere tante volte quanto necessario. 

14  Ripetere tante volte quanto necessario. 

15  Ripetere tante volte quanto necessario. 



31DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

violazione e l’autorità o organismo di emanazione: 
 

- la violazione è stata rimossa? 
 

 
 
 
 
 
 
 

• è in regola con le norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 
68 (art. 80, comma 5, lett. i) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 
e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 
del d.l. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 12 luglio 1991, n. 203? 

 
In caso affermativo: 

- ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria? 
 

- ricorrono i casi previsti all’art. 4, primo comma, 
della legge n. 689/1981 (art. 80, comma 5, lett. l)? 

 

 
 
 
 
 
 
 

• si trova rispetto ad un altro partecipante nella 
medesima procedura di affidamento, in una 
situazione di controllo di cui all’art. 2359 del c.c. o in 
una qualsiasi relazione, anche di fatto, tale che le 
offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale (art. 80, comma 5, lett. m? 

 
 
[   ] Sì   [   ] No 
 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):   
[…………………][…………………][…………………](16) 

[   ] Sì   [   ] No 

[  ] Non è tenuto alla disciplina della legge n. 68/1999 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):   
[…………………][…………………][…………………](17) 
 
Nel caso in cui l’operatore non è tenuto alla disciplina di cui alla 
legge n. 68/1999 indicare le motivazioni: 
(numero dipendenti e/o altro) [………………………] 
 

 

[   ] Sì   [   ] No 

 

[   ] Sì   [   ] No 

 

[   ] Sì   [   ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):   
[…………………][…………………][…………………](18) 
 

 

[  ] Si [  ] No 

 
L’operatore economico si trova nella condizione prevista 
dall’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. n. 165/2001 (pantaouflage o 
revolving door) in quanto ha concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi 
ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il 
loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e negli ultimi tre 
anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

 
 
 
[  ] Si [  ] No 

                                                           

16  Ripetere tante volte quanto necessario. 

17  Ripetere tante volte quanto necessario. 

18  Ripetere tante volte quanto necessario. 



32DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 
medesimo operatore economico? 

 

Parte IV: Criteri di selezione 

A:IDONEITÀ 

Idoneità: Risposta: 
 

iscrizione all’albo istituito presso il Ministero del 
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali di cui 
all’art. 4, comma 1 lett. a),d.Lgs. 276/2003 e 
succ. 

oppure 
In caso di operatore economico di altro Stato membro non 

residente in Italia iscrizione in uno dei registri professionali 
o commerciali di cui all’allegato XVI per il servizio oggetto 
del presente appalto a 

 
 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

 

 
 Specificare estremi dell’iscrizione 
[…………………] 
 
 
 
 

 
 
 
 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 
      […………………][…………………][…………………] 
 

 

B: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI 

Capacità tecniche e professionali Risposte: 
l’operatore economico ha prestato i seguenti principali servizi 
del tipo oggetto di questo appalto: indicare anno di riferimento 
ente pubblico utilizzatore e profilo oggetto di somministrazione 
 
 
 
 
 
Specificare 
 
 
 
 

 

Anno di 
riferimento 

Ente 
utilizzatore 

Profilo oggetto di 
somministrazione 

 
 

  

 
[__] in proprio 
[__] avvalendosi del requisito dell’impresa 
ausiliaria________________________(specificare ausiliaria) 
 
 

 

Parte V: Dichiarazioni finali 

Il sottoscritto/I sottoscritti  dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a 

V sono veritiere e corrette e che il sottoscritto/I sottoscritti  è consapevole/sono consapevoli  delle conseguenze di una 

grave falsità. 

Il sottoscritto/I sottoscritti  dichiara/dichiarano formalmente di essere in grado di produrre, su richiesta e senza 

indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti eccezioni: 

a) se la Stazione Appaltante o l’Amministrazione Aggiudicatrice hanno la possibilità di acquisire direttamente la 

documentazione complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in 

un qualunque Stato membro (19), oppure 

                                                           

19  A condizione che l’operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 

riferimento preciso della documentazione) in modo da consentire  alla Stazione Appaltante o all’Amministrazione Aggiudicatrice  di ottenere la 

documentazione. Se necessario, accludere il pertinente assenso. 



33DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

b)  a decorrere al più tardi dal 18 ottobre 2018 la stazione Appaltante o l’Amministrazione Aggiudicatrice  sono 

già in possesso della documentazione in questione. 

Il sottoscritto/I sottoscritti  dichiara/dichiarano: 

• di accettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 della L n. 136/2010; 

• di accettare, senza riserva alcuna, tutte le disposizioni contenute nel Protocollo di Legalità sottoscritto dal 

Comune di Striano con la Prefettura di Napoli e nel  Patto d’Integrità, che si allegano; 

• di accettare senza riserva alcuna quanto previsto nella lettera di invito; 

Il sottoscritto/I sottoscritti  autorizza/autorizzano formalmente il comune di Striano ad accedere ai documenti 

complementari alle informazioni, di cui al presente documento di gara unico europeo, ai fini della procedura per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 dipendente  col profilo professionale 

di “autista“ per il servizio di trasporto scolastico (gennaio –marzo 2019). 

 

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme [………………………………] 



34DSG N° 00019/2019 del 21/01/2019

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00001/2019 del 21/01/2019, avente oggetto:

Procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, del

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 dipendente  col profilo professionale di “autista“ per

il servizio di trasporto scolastico (gennaio –marzo 2019).

Determinazione  a contrarre- CIGZA526CB114

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

somministrazione

lavoro interinale autista

scuolabus

€ 4.392,00 04 02
0

1

13

66

Totale prenotazione

spesa:

€ 4.392,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


